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Spørgsmål til  Landsstyret  vedr.  den globale økonomiske krise i  forhold til 
råstofsektoren og aluminiumsprojektet.

Kære Marie Fleischer
Tak  for  dine  spørgsmål.  Da  de  både  vedrører  råstofområdet  og 
aluminiumsprojektet er svaret udarbejdet i samarbejde mellem Landsstyreområdet 
for  infrastruktur,  miljø  og  råstoffer  henholdsvis  Landsstyreområdet  for  Erhverv, 
Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser.

Spørgsmålene er modtaget den 6. oktober 2008.

Det er forståeligt, at den igangværende globale finanskrise rejser spørgsmål om 
krisen vil påvirke eksisterende og planlagte mineprojekter samt 
aluminiumsprojektet i Grønland. 

Dine spørgsmål er besvaret i det følgende.

1. Hvorledes vurderer Landsstyret, at den globale økonomiske krise vil 
påvirke den ellers så positive forventning om, at Grønlands 
fremtidige væksterhverv er i råstofsektoren? Der ønskes i svaret 
ligeledes en inddragelse af den nu forsigtige investeringslyst blandt 
investorer generelt.

Inden for det seneste år har Grønland oplevet en hidtil uset international interesse 
for råstofpotentialet i den grønlandske undergrund. Den øgede interesse fra 
råstofindustrien har dels været drevet af en intensiv markedsføring af det 
grønlandske råstofpotentiale, dels af en gunstig prisudvikling på olie og mineraler 
og metaller.

Resultatet af olieudbudsrunden i havområderne ud for Disko-Nuussuaq er en 
historisk afgørende begivenhed for Grønlands. Nogle af verdens største 
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olieselskaber har fået tildelt efterforsknings- og udnyttelseslicenser i grønlandsk 
farvand. Selskaber som ExxonMobil, ChevronTexaco, Husky, Cairn, EnCana, PA 
Resources og DONG har igangsat den hidtil mest omfattende olieefterforskning i 
mere end 30 år. 

Der er i 2008 investeret et meget betydeligt millionbeløb i indsamling af seismiske 
og andre geofysiske data. Selskaberne har forpligtet sig til et bestemt 
efterforskningsprogram over en årrække, og der forventes derfor ikke nogle 
væsentlige ændringer i arbejdsprogrammerne i de kommende år for de tildelte 
olielicenser.

Udviklingen i olieselskabernes indsats på længere sigt vil afhænge af en lang 
række faktorer, herunder behovet for at erstatte kendte olieforekomster med nye 
fund i ikke mindst det arktiske område og udviklingen i olieprisen over en længere 
årrække.

Udviklingen indenfor olieområdet er et af de vigtigste skridt i Grønlands vej til ikke 
blot at blive et olieproducerende land, men også til at olieøkonomien kan danne 
grundlag for en selvbærende økonomi i Grønland. Den langsigtede forventning til 
denne sektor er ikke ændret af den nuværende finansielle krise. 

Inden for de hårde mineraler er der alene siden årsskiftet sket en stigning i antallet 
af efterforskningstilladelser til mineselskaber på 70 %. Antallet af 
efterforskningstilladelser er nu på det højeste niveau nogen sinde i Grønlands 
historie. 

Grønland har inden for de seneste par år åbnet guldminen i Kirkespirdalen i 
Nanortalik kommune og olivinminen i Maniitsoq kommune. Det er desuden 
forventningen om, at der vil kunne åbnes yderligere 5 miner i løbet af de næste 3-4 
år. 

Mineralefterforskningen i Grønland har i nyere tid været præget af, at det typisk har 
været såkaldte juniorselskaber der har foretaget den initiale efterforskning med 
henblik på at modne projekter. På dette punkt ligner Grønland andre såkaldte 
”frontier-områder" - det vil sige områder der er underudforsket med hensyn til 
mineraler, set i forhold til lande med tilsvarende geologiske formationer.

Det geologiske vidensniveau er et helt centralt punkt i selskabernes prioritering af 
efterforskningsområde. I en undersøgelse af mineindustrien gennemført af 
Verdensbanken peges der på, at det helt afgørende punkt for selskabernes valg af 
område er områdets mineralpotentiale. Dette punkt indgår, alt afhængig af hvilket 
selskab der er tale om, med en vægt på et sted mellem halvdelen og to tredjedele i 
selskabernes beslutningsgrundlag.

Verdensbankens oversigt over væsentligste parametre for mineral-
investeringer i et givet land:
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• Geologiske potentiale for relevante metaller og mineraler

• Internationale konjunktursvingninger

• Minerallovgivning

• Beskatningsvilkår (stabilitet og forudsigelighed i beskatningsmodeller og 
beskatningsniveau, afgifter og skatter må ikke være 
investeringshæmmende mv.)

• Politisk stabilitet

Juniorselskaberne løber traditionelt flere risici end de veletablerede mineselskaber, 
herunder efterforskning i såkaldte frontier-områder. Junior-selskaberne er normalt 
ikke kapitalstærke, men baserer deres virksomhed på ekstern finansiering ved 
f.eks. aktieemissioner på børserne og private placements1, i tilknytning til de 
enkelte efterforskningsprojekter. Juniorselskaberne er derfor særligt sårbare over 
for internationale konjunktursvingninger.
 
De etablerede mineselskaber er normalt betydeligt større og kapitalstærke 
virksomheder, der udbygger deres malmreserver ved at foretage efterforskning 
inden for den malmprovins, hvor de i forvejen driver minevirksomhed. Ekspansion 
til nye områder sker normalt på et mere konservativt grundlag, f.eks. ved opkøb af 
juniorselskabsprojekter, som er udviklet til at indeholde - som minimum - en 
identificeret ressource.

Der er således inden for mineralefterforskningen et forskelligartet mønster i den 
fremgangsmåde, som henholdsvis juniorselskaberne og de etablerede 
mineselskaber benytter sig af. Fremgangsmåderne komplementerer hinanden 
mere end de konkurrerer med hinanden. Dette er med andre ord udtryk for en 
arbejdsdeling, man på globalt plan har set udvikle sig i efterforsknings-branchen 
mellem efterforskningsorienterede juniorselskaber og udnyttelses-orienterede 
mineselskaber.

Grønland har ud over den efterforskning, som juniorselskaberne har udført, også 
på anden måde draget fordel af den omtalte arbejdsdeling, idet juniorselskaberne i 
deres søgen efter partnere og kapital har været med til at udbrede kendskabet til 
det grønlandske mineralpotentiale ad direkte kanaler indenfor branchen. 
Juniorselskaberne har i væsentlig omfang bidraget til promoveringen af Grønland 
som et attraktivt efterforskningsområde.

For så vidt angår de i forespørgslen nævnte mineprojekter kan landsstyret efter 
konsultation af mineselskaberne komme med nedenstående oplysninger.

1 "Private placement" kan beskrives som indskud af kapital fra en enkelt investor eller en 
begrænset kreds af investorer.
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Maarmorilik (bly og zink)
Den 21. maj 2008 blev udnyttelsestilladelsen for genåbningen af den gamle Sorte 
Engel mine underskrevet. 

Siden da har selskabet Black Angel Mining A/S gennemført en række investeringer 
i opbygningen af mineinfrastrukturen, herunder fundament til tovbane, nedre 
stationsbygning til tovbane, vandværk, beboelsesbygninger, satellitstation til 
telekommunikation, sprængningsoperationer i forbindelse med etablering af 
bygningsmæssige konstruktioner til øvre stationsbygning tovbanen mm.

I Maarmorilik lejren er fundamentet til tovbanens nedre stationsbygning blevet lavet 
færdig og næste skidt er at opbygge selve stationsbygningen.

De to bygninger ”The Hanger” og ”Hotel Maarmorilik” er blevet renoveret og er i 
brug som lager og beboelse. Ligeledes er vandværket og satellitstationen i drift. I 
slutningen af august blev anlægsaktiviteterne sat i bero for vinterperioden, dvs. 
inden den nuværende finansielle krise for alvor slog igennem.

Selskabet planlægger fortsat at genoptage etableringen af tovbanen i marts 2009. 
Minebrydningen forventes igangsat i oktober 2009. En langsigtet udvikling af 
projektet kan naturligvis påvirkes, såfremt der sker yderligere fald i bly og zink 
priserne.

Malmbjerget (molybdæn)
Råstofdirektoratet har den 19. marts 2008 modtaget en ansøgning om 
udnyttelsestilladelse til Malmbjerget, samt lønsomhedsstudie fra selskabet 
International Molybdenum Ltd. (ejet af selskabet Quadra Mining Ltd). Den planlagte 
udnyttelse er rettet mod molybdæn. Forekomsten i Malmbjerget er blandt verdens 
største molybdæn forekomster.   

I løbet af sommeren 2008 har der været gennemført en række supplerende 
undersøgelser og analyser, som grundlag for at kunne præsentere et endeligt 
politisk beslutningsgrundlag.

Sagen vil blive forelagt for Fællesrådet vedrørende mineralske råstoffer i Grønland 
på et ekstraordinært møde den 5. november 2008. 

Malmbjerg-projektet forventes implementeret i 2 hovedfaser:

• Præ-produktionsfase: 3 år (Etablering af infrastruktur, produktionsanlæg mm.)
• Produktionsfase: 17 år

Beskæftigelse i anlægsfasen: 600 ansatte om året
Beskæftigelse i driftsfasen: 480 – 500 ansatte om året

Her til kommer indirekte beskæftigelse og leverancer.
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Quadra budgetterer med en samlet levetid for minen på 20 år, inkl. præ-
produktionsfasen på 3 år. Etablering af projektet i et øde område omgivet af 
gletsjere indebærer en betydelig investering, der budgetteres til ca. DKK 5 mia. kr. 
Samtlige investeringer skal afholdes af mineselskabet. Landskassen skal ikke 
indskyde midler i projektet.

Forventningerne til prisudviklingen på forskellige mineraler og metaller er meget 
varierende. Det er på nuværende tidspunkt vanskeligt at estimere den eksakte 
virkning af den internationale finanskrise på projektets tidshorisont. En forstærket 
krise kan naturligvis påvirke alle forretningsprojekter, herunder mineprojekter som 
Malmbjergsprojektet.

Olivinminen
Den 30. juni 2005 blev der meddelt en udnyttelsestilladelse til brydning
af industrimineralet olivin fra forekomsten Seqinnersuusaq i Fiskefjorden i 
Maniitsoq kommune. Tilladelsen blev givet til Seqi Olivine A/S, der er 100 % ejet af 
Minelco AB, datterselskab af LKAB, som er et svensk statsejet mineselskab. 
Selskabet ændrede i 2007 navn fra Seqi Olivine A/S til Minelco A/S.

Brydningen foregår i et åbent brud, som det også kendes fra almindelige stenbrud. 
Olivinen skal hovedsageligt udskibes til det europæiske marked, men selskabet har 
også planer om at introducere den grønlandske olivin til det nordamerikanske 
marked.

I 2006 blev der blevet lavet en udbygning af indkvarterings- og servicefaciliteter. 
Derudover er der bl.a. lavet knuseanlæg, kajanlæg og lagerplads til den brudte 
olivin.

I sommeren 2006 foretog selskabet et omfattende borearbejde for yderligere at 
fastlægge forekomstens udstrækning. Resultater peger på, at udbredelsen af olivin 
forekomsten er større end de først estimerede 100 mio. tons.

Fra marts 2007 var alle infrastrukturanlæg færdige, og en opstart af egentlig 
produktion af olivin påbegyndt. Minelco A/S havde i 2007 en produktion på ca. 
620.000 tons olivin og forventer i 2008 at producere omkring 450.000 tons olivin.

Flere faktorer danner grundlag for denne reduktion, men primær forklaringsfaktor 
er de høje fragtrater. For et produkt som olivin, der er et lavværdiprodukt med 
meget stor tonnage, har de høje fragtomkostninger ekstra stor negativ økonomisk 
indvirkning. Reduktionen i den forventede produktionsmængde fra 2007 til 2008 er 
fastlagt for længst, og har ikke nogen relation til den igangværende finanskrise.

Minelco A/S forventer ikke, at krisen vil have nogen direkte betydning for minen. 
Der forventes en stigning i produktionen på op til 600.000 tons i 2009. Desuden 
forventes den nuværende økonomiske udvikling at have en dæmpende effekt på 
fragtraterne, hvilket vil påvirke minens konkurrenceevne positivt fra og med 
2009/2010. 
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Guldminen
Nalunaq Gold Mine A/S har nu været i produktion i over 4 år. Minen ligger ca. 11 
km fra kysten, og indtil 2007 blev guldmalmen udskibet til oparbejdningsanlægget 
ved Rio Narcea i Spanien. Fra 2007 er malmen blevet oparbejdet ved Nugget Pond 
i Newfoundland.

Nalunaq er en højlødig guldforekomst, som findes i forbindelse med kvartsårer, der 
skærer ned gennem fjeldet. De enkelte årer er 0,1–2,0 meter tykke med et 
gennemsnit på 0,7 meter. Guldet findes som små korn, hvis størrelse varierer fra 
mikroskopisk til nogle få millimeter i diameter. 

I 2006 blev der brudt 108.000 tons malm, mens der i 2007 blev brudt 137.000 tons 
malm.

2006 blev året hvor selskabet måtte beslutte sig for, om der skulle satses på at 
etablere et lokalt oparbejdningsanlæg, eller om der skulle findes en anden 
mulighed for ekstern oparbejdning. Baggrunden for dette var, at det hidtil benyttede 
anlæg ved Rio Narcea i Spanien lukkede pr. 31. december 2006. Selskabet valgte 
af økonomiske årsager at satse på en løsning med oparbejdning af malmen på et 
anlæg i Newfoundland, da et lokalt anlæg ville blive en for dyr investering for 
minen.

Der er ansat ca. 130 personer i Nalunaq Gold Mine A/S.

Minen har i de første fire år haft et negativt driftsresultat. Resultatafvigelsen de 
første fire år i forhold til de oprindelige forventninger skyldes en række faktorer, 
herunder ikke mindst at den realiserede lødighed – dvs. guldindhold i gram pr. tons 
malm/bjergart – har været markant lavere end forventet.

For det andet har man igennem hele perioden haft vanskeligheder med at komme 
op på en tilstrækkelig høj daglig produktion. Bortset fra omkostningen til fragt og 
forarbejdning af malmen, er stort set alle andre omkostninger faste i forhold til 
produktionen. 

Ledelsen vurderer, at den daglige produktion (brydning af malm) skal op på mellem 
450 og 500 tons pr. dag for at produktionen på lang sigt er lønsom. Den 
gennemsnitlige dagsproduktion har været på 360 tons malm.

Guldprisen ligger i dag på ca. USD 842 pr. ounce. Dette er en i historisk 
sammenhæng god guldpris. Den finansielle krise har således indtil videre ikke 
påvirket grundlaget for mineproduktion.

Den afgørende faktor for en fortsættelse af aktiviteterne i guldminen er pt. således 
ikke guldprisen, men derimod mængden af guld som er tilbage i Kirkespirdalen 
samt ikke mindst malmens lødighed, dvs. antal gram guld pr. tons bjergart. Disse 
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forhold analyseres i øjeblikket i minen, og resultatet af analyserne vil være 
afgørende for minens restlevetid.

2. Vurderer Landsstyret, at den globale økonomiske krise nu viser, at 
det vil være for risikabelt for den grønlandske økonomi, at Grønland 
går ind og er medejer af diverse anlæg i forbindelse med Alcoa’s 
opførsel af aluminiumssmelter i Maniitsoq?
Der ønskes her Landsstyrets vurdering af risici i forbindelse med 
koncessions- og partnerskabsmodellen i forhold til Grønlands 
fremtidige økonomi.
Herunder ønskes der ligeledes en inddragelse af fremtidige globale 
økonomiske kriser, verdensmarkedspriser på diverse råstoffer og 
lignende, som kan have indvirkning på risici for Grønlands allerede 
sårbare økonomi.

 
Svar:
Landsstyreområdet for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser har 
henholdsvis den 24. september samt den 12. oktober fremsendt orienteringer til 
Landstingets Finansudvalg, Erhvervsudvalget samt det midlertidige udvalg vedr. 
aluminiumsprojektet. 
De to orienteringer vedlægges, idet de er relevant baggrund for besvarelsen af dit 
spørgsmål.

Landsstyret har via forhandlingsudvalget bedt om Alcoa’s vurderinger af den 
globale økonomiske krises betydning for Alcoa’s fremtidige investeringsplaner og 
specielt for aluminiumsprojektet i Grønland. Alcoa’s svar forventes snarest. Efter 
behandling i Landsstyret vil relevante udvalg blive nærmere orienteret om Alcoa’s 
svar og forhandlingsudvalgets og Erhvervsdepartementets vurderinger på 
baggrund af Alcoa’s svar.

Forenklet kan siges, at realiseringen af aluminiumsprojektet afhænger af følgende 
faktorer:

• Projektets anlægssum

• Finansieringsmuligheder og –omkostninger

• Salgspriser på aluminium

• Indkøbspriser på råvarer

• Lønninger, valutakurser mm. 

I forhold til ejerskabsmodel er rentabiliteten i princippet ens for partnerskabs- 
henholdsvis koncessionsmodellen.
Forskellen på de to modeller set i forhold til Hjemmestyret ligger først og fremmest i 
medfinansieringen og de risici, der kan være i den forbindelse. Hertil kommer 
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nettorenteudgifter vedr. Hjemmestyrets kapitalindskud i det fælles ejer- og 
driftsselskab i en partnerskabsmodel. (Disse nettorenteudgifter forudsættes efter 
nogle år dækket af udbyttebetalinger fra selskabet.)

Hjemmestyret vil uanset ejerskabsmodel skulle afholde en række omkostninger til 
egne undersøgelser, før Landstinget kan træffe endelig beslutning om, om man 
overhovedet ønsker et aluminiumsprojekt realiseret i Grønland.
 
Derudover skal Hjemmestyret efter de nuværende aftaler med Alcoa betale 
halvdelen af de fælles projektudviklingsomkostninger, som parterne er enige om. 

Der er gjort nærmere rede for aftalen om omkostningsfordeling og konsekvenserne 
af valg af ejerskabsmodel i de vedlagte orienteringer, herunder også de 
økonomiske konsekvenser, hvis projektet helt opgives.

Der kan ikke svares konkret på spørgsmålet om betydningen af fremtidige globale, 
økonomisk kriser, verdensmarkedspriser på råstoffer o.l. som kan have en 
indvirkning på, som det anføres, Grønlands allerede sårbare økonomi.

Et fald i færdigvarepriser eller en stigning i råvarepriser vil naturligvis påvirke 
rentabiliteten i projektet negativt. Landsstyret vil på dette område nøje følge 
udviklingen ved hjælp af de internationale eksperter, som Greenland Development 
allerede har inddraget. Alcoa vil derudover naturligvis også i egen og i projektets 
interesse løbende vurdere sådanne forhold. Landsstyret forventer, at Alcoa 
løbende orienterer forhandlingsudvalget og Landsstyret om sine vurderinger.

Et fald i dollarkursen vil betyde, at anlægssummen bliver mindre målt i danske 
kroner. Dette vil alt andet lige betyde, at projektets rentabilitet forbedres. 
Hvis der bliver tale om en generel afmatning i verdensøkonomien med deraf 
følgende mindre aktivitet i anlægssektoren, vil dette tilsvarende kunne få en positiv 
effekt for projektet.

3. Hvilke andre væksterhverv ser Landsstyret som de bærende søjler 
for Grønlands fremtidige økonomi, såfremt forventningerne til 
råstofsektoren går hen og ikke bliver realiseret?

Svar:
Forventningerne til råstof- og olieudvinding samt anvendelse af vores 
vandkraftressourcer til energikrævende produktion som aluminium har de seneste 
år tegnet et positivt billede af den økonomiske udvikling i retning af selvbåren 
økonomi.

Udover det traditionelle hovederhverv – fiskeriet – har der i de senere år været en 
fortsat positiv udvikling i turismen. Desuden kan nævnes erhvervsområdet eksport 
af is og vand.
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I National Turismestrategi 2008 – 2010 fra december 2007 er Landsstyrets 
overordnede vision bl.a., at turismen skal bidrage væsentligt til velfærden i 
Grønland.

Det skal ske gennem opfyldelse af målsætninger om, at turismesektorens 
samfundsøkonomiske betydning øges markant indenfor
en årrække, og derved i højere grad end nu bliver en bærende søjle i Grønlands 
økonomi. 

Dette skal opnås gennem opfyldelse af en række målsætninger, der er udmøntet i 
et stort antal forskellige initiativer. Overordnet satses på øget værditilvækst i 
turismeerhvervet i forhold til BNP gennem flere turister, større beskæftigelse, større 
investeringer i hotel- og turismebranchen, øgning i turisternes døgnforbrug etc.

Det er Landsstyrets forventning, at turismeerhvervet bliver en af flere bærende 
søjler i Grønlands fremtidige økonomi. Landsstyret støtter i øvrigt også udviklingen 
i en anden sektor, som der er betydelige forventninger til, nemlig eksport af is og 
vand.

Disse erhverv vil dog næppe nogensinde kunne få samme betydning som 
råstofområdet eller en fremtidig udnyttelse af vandkraftressourcerne for Grønlands 
fremtidige økonomi. 

Vi håber hermed for nærværende at have besvaret dine spørgsmål tilfredsstillende. 
Landstinget og de relevante udvalg vil blive løbende orienteret om forhold på både 
råstofområdet og i forhold til aluminiumsprojektet.

Med venlig hilsen

Kim Kielsen Siverth K. Heilmann
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Åbningsdebatten ved Landstingets efterårssamling og debatten ved 
førstebehandlingen af forslaget til finanslov for 2009 dannede begge rammen om 
nogle overordnede drøftelser om aluminiumsprojektet. Særligt var fokus på 
håndteringen af aluminiumsprojektet set i lyset af de af Landstinget udstukne 
retningslinjer på FM 2008 samt på valg af ejerskabsmodel.


Landsstyret finder på baggrund heraf det relevant at videregive en mere 
uddybende orientering til de mest direkte involverede udvalg i relation til disse 
spørgsmål.


1. Håndtering af projektet ud fra det af Landstinget givne mandat på FM 2008. 
Landsstyremedlemmet for Erhverv, Arbejdsmarkeds og Erhvervsuddannelser 
informerede ved en skrivelse af 24. september 2008 de tre udvalg omkring 
aluminiumsprojektet og dermed forbundne bevillingsmæssige forhold. Da der 
under finanslovsdebatten blev rejst tvivl om, hvorvidt Landsstyret har bevæget sig 
ud over det af Landstinget afstukne mandat, skal der hermed uddybende 
redegøres for rækkevidden af, hvad Landsstyret har bundet sig til over for Alcoa 
Inc., hvad konsekvenserne ved en finanslovsvedtagelse uden midler til projektets 
videreførelse vil betyde, og baggrunden herfor.


1.2 Udgangspunktet
Landsstyrets mandat fra Landstinget tager afsæt i vedtagelsen af 
beslutningsforslaget vedrørende ”Forslag til Landstingsbeslutning om placering af 
aluminiumssmelteværk samt principbeslutning om ejerskabs- og 
finansieringsmodel, hvis det på et senere tidspunkt endeligt besluttes at etablere 
en vandkraftbaseret aluminiumsproduktion i Grønland (FM 2008/83)”.


Dette skete med en enstemmig vedtagelse i Landstinget af aluminiumsudvalgets 
konkrete indstillinger i den afgivne betænkning til 2. behandlingen af 
beslutningsforslaget. De var som følger:


”at Landstinget tilslutter sig Landsstyrets anbefaling til placeringen af 
anlægget i Maniitsoq
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at Landsstyret ansøger Finansudvalget om en tillægsbevilling på 
omkring 76 mio. kr. til feltundersøgelser m.v. i 2008


at koncessionsmodellen undersøges og forhandles på lige fod med 
partnerskabsmodellen, således at Landstinget sikres en reel mulighed 
for at vælge imellem to ligeværdige alternativer, uden at valget af det  
ene eller andet alternativ vil medføre forsinkelser i projektet”.


Landstingets Finansudvalg godkendte den 14. maj 2008 en tillægsbevilling på i alt 
76 mio. kr. til den videre projektudvikling i 2008. Finansudvalget påpegede 
dengang, at Landstingets aluminiumsudvalg i sin betænkning havde anført:


”Derudover må en vedtagelse af forslaget forventes at medføre 
afsættelsen af et yderligere beløb i omegnen af 375 mio. kr. til  
projektet i forslaget til finanslov for 2009, som forventeligt fremsættes 
primo august 2008. Afhængigt af valget af ejerskabsmodel og efter 
konkret aftale med Alcoa inc. vil hele eller dele af disse beløb kunne 
indgå som en del af Grønlands Hjemmestyres ejerandel af selskabet 
eller kunne refunderes af Alcoa inc….”


Landsstyret ansøgte i overensstemmelse hermed om en bevilling på i alt 369 mio 
kr. på forslaget til finanslov for 2009. Tidsplanen er i mellemtiden blevet ændret, jf. 
nedenfor. Det betyder, at der i 2008 og 2009 kan forventes besparelser 
henholdsvis udsættelser af bevillingsbehov til senere finansår.


Det følger heraf ikke, at Landsstyret overfor Alcoa Inc. har kunnet forpligte 
Landstinget på, at midlerne i 2009 faktisk er til rådighed i 2009 – endsige et 
bestemt beløb - før vedtagelsen heraf i forbindelse med vedtagelsen af FFL09 i 
Landstinget.


1.3 De konkrete aftaler med Alcoa siden Landstingets behandling på FM08 
Som det fremgik af orienteringen af 24. september 2008 har Landsstyret efter 
udarbejdelsen af budgetbidraget godkendt et tillæg til MoU-aftalen samt en såkaldt 
Cost Sharing Agreement med Alcoa den 27. august 2008.


Tillæg til MoU-aftalen og ny tidsplan


Tillægget indebærer en forlængelse af projektudviklingsfasen med ½-1 år, så 
Landsstinget først vil blive bedt om godkendelse af ejerskabsmodel på EM09 (i 
stedet for på FM09). Dette skyldes behovet for at have et forsvarligt 
beslutningsgrundlag. Dette uddybes nærmere i hovedafsnit 2 nedenfor. 


Cost Sharing Agreement – Aftale om fordeling af omkostninger


I henhold til MoU-aftalen har Landsstyret samtidig indgået en såkaldt Cost Sharing 
Agreement med Alcoa. Aftalen fastlægger, hvilke omkostninger partnerne afholder 
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i fællesskab og hvilke omkostninger, der afholdes af parterne hver for sig. Den 
fastlægger alene principper for, hvilke omkostningstyper, der skal deles i den 
periode, hvor MOU-aftalen gælder indtil en beslutning om ejerskabsmodel har 
fundet sted. Det følger af bestemmelserne i afsnit 4 i aftalen, at parterne skal være 
enige om aktivitetsprogrammer, som er bundet op på fælles finansiering. Aftalen 
indeholder derimod ikke bestemmelser om den konkrete størrelse af det beløb, der 
skal afholdes af de to parter.


Aftalen indeholder herudover bestemmelser om, hvad der skal ske med allerede 
afholdte omkostninger i tilfælde af valg af en partnerskabsmodel med ulige 
ejerskabsfordeling eller ved tildeling af koncession. Det følger af (afsnit 6) om 
omkostningsfordeling:


(a) Hvis parterne før tredje fase af MOU beslutter, at Hjemmestyret skal  
tage mindre andel i projektet, vil Hjemmestyrets andel af projektets 
udviklingsomkostninger, inkl. omkostninger pådraget i fase 1-2, blive 
reduceret proportionalt med dets andel.


(b) Hvis parterne før tredje fase af MOU beslutter, at Hjemmestyret ikke 
skal have del i projektets ejerskab, skal Alcoa refundere 
Hjemmestyret de omkostninger, som Hjemmestyret har betalt op til  
det tidspunkt iht. aftalen om ”delte omkostninger” ovenfor.


(c) Refundering skal finde sted senest 3 måneder efter Alcoas accept af  
koncessionsvilkår og Hjemmestyrets efterfølgende udstedelse af en 
eksklusiv forundersøgelsestilladelse.”


Tilsvarende indeholder punkt 7 følgende bestemmelser om omkostningsfordeling i 
tilfælde af opsigelse af MOU-aftalen:


”Hvis parterne ikke kan blive enige om vilkårene for koncession, eller 
hvis en part opsiger MOU i overensstemmelse med vilkårene derfor 
(inkl. for at undgå tvivl hvis MOU opsiges efter en refundering af 
parternes omkostninger iht. Afsnit 6 ovenfor), skal hver enkelt part 
være ansvarlig for den del af de delte omkostninger, som den part har 
betalt.”


Landsstyret har ikke bundet sig økonomisk i forhold til Alcoa Inc. gennem 
indgåelse af andre aftaler, men har alene handlet ud fra den ånd og bogstav, som 
et enigt Landsting har tilsluttet sig med vedtagelsen af FM 2008/83. Alcoa Inc. er 
naturligvis informeret fuldt ud herom, herunder om at Landstinget med sin 
beslutning dels ønskede at arbejde videre på lige fod med både koncessions- og 
partnerskabsmodel, dels har signaleret politisk vilje til at afsætte midlerne til at 
gennemføre de nødvendige undersøgelser for at tilvejebringe et forsvarligt 
beslutningsgrundlag for Landstinget.
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Landsstyret underskrivelse af cost sharing agreement er således sket inden for 
rammerne af det mandat, som Landstinget gav i maj 2008. Det af aftalen afledte 
bevillingsbehov har været udarbejdet sammen med Alcoa Inc., hvorefter 
Landsstyret har ansøgt Landstinget først ved en tillægsbevilling tidligere i år og nu i 
forbindelse med FFL 2009.


Skulle et flertal i Landstinget, uagtet vedtagelsen af FM 2008/83, vedtage en 
finanslov for 2009, der ikke indeholder en bevilling til dækning af Grønlands halvdel 
af de fortsatte fælles udviklingsomkostninger, svarer dette til at Grønland ensidigt 
ophæver MOU aftalen.


Der er hjemmel til i MOU-aftalens artikel 2, at en part kan opsige den med 60 
dages varsel, hvis denne part ikke længere finder projektet realistisk/levedygtigt. 
En aftaleopsigelse vil reelt betyde at aluminiumsprojektet stopper helt, og Grønland 
skal indbetale sin halvdel af de hidtidige fællesomkostninger i fase 1 og 2. 
Grønland vil herefter ikke i 5 år kunne bruge oplysningerne over for andre 
aluminiumsvirksomheder, uden at Alcoa får betaling for deres del af 
udviklingsomkostningerne.


Det er ikke en reel mulighed at vælge koncessionsmodellen på nuværende 
tidspunkt, da der hverken er lovhjemmel eller vidensgrundlag til at stille de 
nøjagtige koncessionsbetingelser. Fuldt kendskab til vilkårene for en koncession vil 
være et helt rimeligt krav fra Alcoas side. Et krav som Grønland vel at mærke først 
vil kunne honorere ved afslutningen af projektets 2. fase, hvilket er medvirkende 
årsag til at den endelige ejerskabsbeslutning først skal træffes på dette tidspunkt. 


2. Tidspunkt for valg af ejerskabsstruktur og betydningen heraf
Der har fra flere sider været rejst spørgsmålstegn, bl.a. i åbnings- og 
finanslovsdebatten ved det hensigtsmæssige i først at træffe beslutning om valg af 
ejerskabsmodel i 2009. Derfor vil Landsstyret redegøre om baggrunden herfor og 
de forskellige konsekvenser som et valg vil have afhængigt af, om afgørelsen 
træffes her under EM 2009 eller i 2009 som forudsat hidtil.


2.1 Baggrund for det hidtidige forhandlingsforløb
Da det videre forløb omkring aluminiumsprojektet skulle aftales med Alcoa og 
Hydro Aluminium stod det klart, at Grønland ikke havde hverken juridisk eller 
vidensmæssig forudsætning for at udstede koncession til vandkraft – og endnu 
mindre, at fastsætte rimelige vilkår for en sådan koncession.
Vandkraftpotentialets størrelse og anlægsomkostning udgør hele grundlaget for 
aluminiumsprojektets udvikling. Hvis der ikke er adgang til konkurrencedygtig og 
tilstrækkelig energi er der intet projekt. 


Det eksisterende kendskab til potentialerne forud for indgåelse af MOU-aftalen i 
maj 2007 var yderst begrænset – så begrænset endda, at Hydro Aluminium 
ønskede at gå meget langsomt frem, og ikke umiddelbart ville investere væsentlige 
midler i at opnå dybere kendskab til potentialerne. Alcoa var derimod villige til at 
tage en risiko, og ville til gengæld for en aftale om eksklusivitet påtage sig at 
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deltage økonomisk og med sin know-how i udviklingen af projektets 
vandkraftpotentialer. Dette til trods for at Grønland forbeholdt sig ret til efter 1. fase 
af MOU (maj 2007-maj 2008) at beholde vandkraftdelen selv. Det er den model der 
har gået under forskellige betegnelser som ”separat ejerskab”, ”Islandsmodel”, 
”traditionel model”.


Grønland valgte i maj 2008 ikke at fortsætte i den separate ejerskabsmodel. Dels 
ville anlægsrisikoen blive for stor, dels blev det vurderet, at vi ikke har tilstrækkelig 
viden om vandkraftprojekter i denne skala. Endelig ville parterne kunne se frem til 
en betydelig forsinkelse af projektet, hvis Grønland skulle forsøge at opbygge en 
selvstændig anlægsorganisation eller tilknytte strategiske partnere på 
energiområdet. I stedet blev det valgt at fortsætte med undersøgelse og udvikling 
af de to øvrige ejerskabsmodeller, partnerskab og koncession til Alcoa.
Alcoa havde absolut foretrukket, hvis et endeligt valg af ejerskabsmodel var blevet 
truffet efter første fase, og vilkårene for videreførelse af projektet herefter 
færdigforhandlet. Herved ville selskabet allerede nu vide, hvad det har at forholde 
sig til, og dermed klarere kunne vurdere investeringspotentialet.


Landsstyret har dog siden projektets start været af den opfattelse, at der endnu i 
den nuværende fase ville være for spinkelt grundlag for at beslutte sig for et 
eventuelt medejerskab. Derfor var det allerede i MOU-aftalen fastsat, at den 
endelige beslutning om ejerskab først skulle træffes ved udgangen af projektets 2. 
fase. Til den tid vil Landsstyret kunne fremlægge betydeligt sikrere 
anlægsoverslag, risikovurderinger og finansieringsanalyser. Der vil desuden være 
gennemført en række samfundsøkonomiske undersøgelser, som bidrag til 
vurderingen af om Grønland har ressourcer til at investere i medejerskab. Også en 
koncessionslov for vandkraft forventes til den tid at være vedtaget, hvilket vil 
fastlægge væsentlige rammebetingelser for projektet. 


2.2. Nødvendige forudsætninger for et kvalificeret beslutningsforslag 
Det nuværende arbejde som varetages i regi af Greenland Development samt 
relevante hjemmestyreenheder, kan inddeles i 5 hovedspor:


1) Samfundsøkonomi, arbejdsmarked, koncessionsvilkår
GD gennemfører i samarbejde med relevante følgegrupper, 
institutioner og konsulenter en række analyser vedrørende projektets 
forventede påvirkning af samfund og beskæftigelse. Ved brug af 
projektøkonomimodel og ved sammenligning med andre landes 
koncessionsvilkår bidrages også til udarbejdelse af kommende 
koncessionsbestemmelser. 


2) Tilsyn med tekniske analyser, VVM-undersøgelser, deltagelse i 
bæredygtighedsinitiativ
Det er i denne kategori de aftalte fælles omkostninger ligger. De 
tekniske analyser er forudsætning for at vurdere projektets rentabilitet. 
Der undersøges en lang række forhold med betydning for de 
forventede anlægsomkostninger, mængden af energi til rådighed, 
langsigtet driftsikkerhed mv. Også vurderinger af virkninger på miljøet, 
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arkæologiske undersøgelser og bæredygtighedsinitiativet hører til de 
fælles udviklingsomkostninger.


3) Forhandlinger med Alcoa
GDs bestyrelse har fungeret som forhandlingsudvalg, og står således 
bag de beslutningsgrundlag og indstillinger, som Landsstyret har 
baseret den foreløbige udvikling af projektet på.


4) Projektøkonomi
For at kunne gennemføre de relevante analyser af projektets 
rentabilitet, set ud fra et investeringssynspunkt, og fremlægge 
gennemarbejdede risikovurderinger, har GD udviklet en detaljeret 
økonomisk model, hvor alle væsentlige parametre for belysning af 
projektets økonomi indgår. Projektøkonomimodellen er således 
omdrejningspunktet for den investeringsmæssige beslutning, 
herunder valg af ejerskabsmodel. Desuden yder den inputdata til de 
samfundsøkonomiske analyser 


5) Information til borgerne, debat, kontakt til andre interessenter
GD har gennemført en lang række foredrag, arrangeret og deltaget i 
borgermøder, og vedligeholder projekthjemmesiden aluminium.gl, der 
på tre sprog giver information om projektet. Ved deltagelse i 
konferencer har GD haft kontakt med aluminiumsinteressenter som 
har indikeret mulig interesse i udviklingen af andre 
vandkraftpotentialer.


Ud over aktiviteterne i Greenland Development udføres i hjemmestyreregi et 
omfattende arbejde i forhold til den strategiske miljøvurdering, analyse af 
arbejdsstyrkens mobilitet, samt analyse af rammevilkår og lovgivningsspørgsmål 
inden for en lang række områder. Aktiviteterne i forhold til den strategiske 
miljøvurdering er ikke beskrevet her, idet dette er en proces, der er uafhængig af 
ejerskabsdiskussionen. 


Der er også nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Qeqqata 
Kommunia samt hjemmestyret som vil få til formål at vurdere spørgsmål 
vedrørende ansvars- og byrdefordeling for de mange opgaver i forhold til 
udbygning af infrastrukturen. 


2.3. Analyseopgaver som vil bortfalde ved fravalg af partnerskabsmodel nu
De fleste af de opgaver der er igangsat i hjemmestyrets regi er relativt uafhængige 
af projektejerskabet, og bør gennemføres uanset om Landstinget beslutter at 
fravælge partnerskabsmodel allerede på EM2008. I forhold til GDs opgaver vil der 
imidlertid være en række områder der vil udgå:


• Projektøkonomi.
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GD har udviklet en meget detaljeret projektøkonomi- og risikomodel. I 
2009 var det planen at udbygge den med mere detaljerede 
finansieringsscenarier, gennemføre dynamiske risikoanalyser, og 
styrke modellens beregninger med de data, som 2. fase af 
feltstudierne skal tilføre. Hvis et medejerskab fravælges allerede på 
nuværende tidspunkt, vil den væsentligste nytte af modellen være, at 
den kan bidrage til at give information om projektets 
samfundspåvirkninger i forhold til løn, skat, beskæftigelse, 
import/eksport mv.


• Kontakt til mulige investorer
GD har opbygget kontakt til selskaber, der er interesserede i at 
deltage i et joint venture, såfremt hjemmestyret måtte ønske en 
minoritetsandel af ejerskabet. I en koncession kan Grønland ikke øve 
indflydelse på om Alcoa skal have partnere med i projektet.


• GDs deltagelse i udvikling af bæredygtighedsinitiativet
Bæredygtighedsinitiativet er en frivillig borgerinddragelsesproces, der 
er igangsat og styres af projektejerne selv. GDs ønske om at oprette 
kontor i Maniitsoq er tæt knyttet til deltagelse i denne proces.


 
• Forhandlinger med Alcoa


Ved valg af koncessionsmodellen nu, vil Alcoa ikke videreføre 
undersøgelser, før koncessionsbestemmelserne er endeligt kendte og 
acceptable. Det vil sige at koncession i givet fald skal udstedes på det 
nu foreliggende grundlag. Idet koncession kun kan udstedes med 
hjemmel i lovgivning, vil kontakten til Alcoa vedrørende 
koncessionsbetingelserne således i udgangspunktet overgå til den 
relevante myndighed, lige som det allerede er tilfældet i forhold til 
miljø og arkæologi. GDs mulige rolle vil da alene blive af 
sagsforberedende art.


2.4. Finanslovskonsekvenser ved forskellige scenarier
Ved opgørelse af de forventede finanslovsmæssige konsekvenser må det tages 
med i betragtning, at det har været klart forudsat, at projektet skrider frem i faser, 
og at der tages beslutning om næste fase, efter afslutningen af en tidligere fase. 
Således afsluttedes 1. fase i foråret 2008, og 2. fase blev herefter igangsat. Det var 
oprindelig tanken, at 2. fase skulle afsluttes med beslutning på forårssamlingen 
2009. For at sikre at feltundersøgelser og ingeniøranalyser kunne indgå fuldt ud i 
beslutningsgrundlaget, blev det dog besluttet at forlænge 2. fase frem til 
efterårssamlingen 2009.


En beslutning på efterårssamlingen 2008 om at fravige den proces som 
Landstinget besluttede på forårssamlingen 5 måneder tidligere, vil som minimum 
forsinke projektets fortsatte udvikling med yderligere et år. Alcoa vil da ikke kunne 
forventes at gå videre alene med de ingeniøranalyser, som skal udføres på 
baggrund af sommerens feltundersøgelser. De vil da som minimum sætte sig 
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tilbage og afvente de præcise vilkår der vil blive givet i en koncession, samt andre 
lovgivnings- og forvaltningsmæssige rammer for projektet, men reelt kan projektet 
antages at være ophørt.


Gentagne opstarter og nedbremsninger af processen vil også påvirke projektets 
udviklingsomkostninger negativt, idet det bliver vanskeligere at få ingeniør- og 
logistikfirmaer til at prioritere og afgive rimelige tilbud på et projekt, som de ikke kan 
budgettere med en blot rimelig tidshorisont. De angivne 
projektudviklingsomkostninger nedenfor er estimeret ud fra en forventning om en 
sammenhængende 2. fase, dvs. uden afbrydelse i 2009.


Hvis projektet fortsættes som aftalt: 
(Beslutning om ejerskabsmodel på EM2009)
Bevillingsbehovet vil, som tidligere meddelt i orientering af 24. september 2009, 
være 179,6 mio. kr., hvoraf ca. 150 mio. kr. vil udgøre Grønlands andel af de fælles 
udviklingsomkostninger.


Hvis partnerskab vælges, vil der yderligere i 2010 skulle afsættes 250 mio. kr. til 
tredje fase, samt i budgetoverslagsårene indskydes midler jf. hjemmestyrets 
ejerandel (hvis ejerandelen bliver under 30 pct. vil der formentlig ikke skulle 
indskydes yderligere egenkapital fra hjemmestyrets side). Der skal desuden 
afsættes midler i overslagsårene til nødvendige offentlige infrastrukturinvesteringer. 


Hvis Landstinget vælger en koncessionsmodel, som Alcoa efterfølgende 
accepterer, vil hjemmestyret få tilbage¬¬betalt sine hidtil afholdte fællesudgifter i 1. 
og 2. fase under MOU. Der vil dog stadig skulle afsættes midler i overslagsårene til 
nødvendige offentlige infrastrukturinvesteringer.


Hvis parterne ikke kan blive enige om et grundlag for videreførelse af projektet, 
ophører det, og der vil ikke være yderligere landskassefinansiering. Grønland vil 
dog ikke i en periode på 5 år fra projektets ophør kunne anvende de i 
forudersøgelsesfasen fremkomne oplysninger over for andre aluminiumsselskaber, 
uden at refundere Alcoa deres afholdte udgifter.


Hvis det besluttes på EM2008 at Grønland trækker sig ud af den fælles 
projektudvikling:
Udgangspunktet er at Grønland må opsige den indgående MOU-aftale, og 
konsekvensen kan derfor blive at projektet fuldstændig ophører. Ud over de 
allerede afholdte omkostninger til og med 2008, vil der i givet fald være tale om 
afviklingsomkostninger i forhold til Greenland Developments aktiviteter, samt 
igangværende aktiviteter i forhold til den strategiske miljøvurdering. Oplysningerne 
fra de første faser af projektet vil, lige som i eksemplet ovenfor, ikke i en periode på 
5 år fra projektets ophør kunne anvendes over for andre aluminiumsselskaber, 
uden at refundere Alcoa deres afholdte udgifter.


Hvis det kan lykkes at bevare Alcoas interesse, trods en aftaleopsigelse fra 
Grønlands side, forventes der ikke gennemført hverken ingeniørundersøgelser 
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eller yderligere felt¬studier i 2009. En fortsættelse af de øvrige udviklingsaktiviteter 
inden for samfundsøkonomi, arbejdsmarked, strategisk miljøvurdering, 
koncessionslovgivning mv. forventes at medføre et samlet udgiftsbehov i 2009 på 
ca. 15-20 mio. kr.


3. Vurdering
De beslutninger der træffes i forhold til dette projekt har meget langtrækkende 
konsekvenser. For en virksomhed, der står over for en beslutning om at investere 
enorme summer, tid og kræfter i Grønland, er det af største vigtighed at opleve at 
de grønlandske myndigheder forstår de behov virksomheden har for at sikre sin 
investering allerede før den foretages.


Det bør Grønland ikke gøre ved at begunstige virksomheden på samfundets 
bekostning, men ved at analysere virksomhedens og samfundets behov, og stille 
afbalancerede krav og betingelser. Det kan ske igennem medejerskab eller 
koncession, men nødvendigvis med vilkår som sikrer at Grønlands 
vandkraftressourcer bliver internationalt konkurrencedygtige, så der bliver grobund 
for endnu flere projekter baseret på vore bæredygtige energiressourcer. 


Hjemmestyrets andel af fælles udviklingsomkostninger i 2009 forventes at udgøre 
ca. 150 mio. kr. ud af de ca. 180 mio. kr. som ønskes afsat på FL 2009. Risikoen 
for at miste disse forundersøgelsesmidler ved en eventuel afbrydelse af projektet, 
eller et ønske om alene at forfølge en koncessionsmodel efter EM 2008 for at 
frigøre midler på finansloven skal stilles over for risikoen for at:


1. Yde koncessionsbetingelser der er så fordelagtige, at de igennem en 
meget langvarig periode vil begunstige koncessionshaveren urimeligt.


2. Stille koncessionsbetingelser der er så urimelige, at de vil få Alcoa til 
at indstille projektet og afskrække andre mulige koncessionsansøgere.


3. Fravælge et medejerskab med nogle i forhold til investeringsrisikoen 
meget store langsigtede indtjeningsmuligheder.


4. Sende et signal til potentielle investorer i Grønland om, at det kan 
være vanskeligt at indgå gensidigt forpligtende samarbejdsaftaler med 
de grønlandske myndigheder om udvikling af nye 
erhvervsvirksomheder.


4. Indstilling
Landsstyret ønsker ikke at blive bragt i en situation, hvor Landstinget – både det 
nuværende og fremtidige – vil kunne beskylde Landsstyret for på ufuldstændigt 
grundlag at have valgt en løsning, der på langt sigt kan vise sig at være den mindst 
hensigtsmæssige for Grønland.


For at sikre et så fuldstændigt grundlag som muligt for en beslutning med så 
vidtrækkende konsekvenser som beslutningen om ejerskab til Grønlands største 
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virksomhed nogensinde, bør fase 2 gennemføres som planlagt. Som også 
Landstingets midlertidige udvalg vedrørende aluminiumsprojektet tilsluttede sig i 
sin betænkning, kan ejerskabsbeslutningen ikke træffes på et tilstrækkeligt oplyst 
grundlag før afslutningen på 2. udviklingsfase. Med den nuværende tidsplan vil 
dette sige på Landstingets efterårssamling 2009.


Derfor er det Landsstyrets ønske at det i Landsstyrets orientering af 24. september 
2008 angivne ændringsforslag til Finansloven omkring videreførelse af projektets 2. 
fase, og den dermed forbundne justering af bevillingen til projektet i 2009, 
fremlægges til Landstingets 2. behandling af finanslovsforslaget.


I forbindelse med denne orientering vil jeg gerne stille mig til rådighed såfremt 
udvalgene måtte ønske sig at få uddybet yderligere spørgsmål eller overvejelser.


Med venlig hilsen


Siverth K. Heilmann
Landsstyremedlem
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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE – GREENLAND HOME RULE


Inuussutissarsiornermut, Suliffeqarnermut Inuussutissarsiutinullu Ilinniartitaanermut Naalakkersuisoqarfik
Naalakkersuisoq
Landsstyreområdet for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser
Landsstyremedlemmet
Ministry of Industry, Labour, Vocational Education and Training
The Minister


Grønlands Landsting
Finansudvalget
Erhvervsudvalget
Landstingets midlertidige udvalg vedr. Aluminiumsprojektet


Orientering om aluminiumsprojektet og bevillingsmæssige forhold


Under Landstingets åbningsdebat blev der bl.a. fremsat bemærkninger om mulige 
besparelser på Hjemmestyrets udgifter til aluminiumsprojektet.


Foranlediget  heraf  vil  jeg  gerne  give  Landstinget,  Landstingets  Finansudvalg, 
Erhvervsudvalg  samt  det  midlertidige  udvalg  vedr.  aluminiumsprojektet  en 
orientering om status for projektet efter feltsæsonen 2008 og en orientering om 
forventede besparelser i 2008 og 2009.


Baggrund
Landstingets Finansudvalg godkendte den 14. maj 2008 en tillægsbevilling på i alt 
76 mio. kr.  til  den videre projektudvikling i  2008. Dette skete efter indstilling fra 
Landstinget  på baggrund af  behandlingen af  Landsstyrets beslutningsforslag på 
forårssamlingen (FM08/83).


Finansudvalgets orientering til Landsstyret om beslutningen vedlægges som bilag.


Finansudvalget bemærkede i orienteringen, at Landstingets aluminiumsudvalg i sin 
betænkning havde anført:


”…Derudover må en vedtagelse af forslaget forventes at medføre afsættelsen af et  
yderligere beløb i omegnen af 375 mio. kr. til projektet i forslaget til finanslov for  
2009,  som  forventeligt  fremsættes  primo  august  2008.  Afhængigt  af  valget  af  
ejerskabsmodel og efter konkret aftale med Alcoa inc. vil hele eller dele af disse  
beløb kunne indgå som en del af Grønlands Hjemmestyres ejerandel af selskabet  
eller kunne refunderes af Alcoa inc….”


Landsstyret ansøgte i overensstemmelse hermed om en bevilling på i alt 369 mio 
kr. på forslaget til finanslov for 2009. 
Tidsplanen er i mellemtiden blevet ændret, jf. nedenfor. Det betyder, at der i 2008 
og 2009 kan forventes besparelser henholdsvis udsættelser af bevillingsbehov til 
senere finansår.


24. september 2008 


Postboks 1601
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 56 00
ip@gh.gl 
www.nanoq.gl
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Forløbet siden Landstingets behandling på FM08 og udarbejdelse af FFL09


Tillæg til MoU-aftalen og ny tidsplan
Landsstyret har efter udarbejdelsen af budgetbidraget godkendt et tillæg til MoU-
aftalen med Alcoa den 27. august 2008. Tillægget indebærer en forlængelse af 
projektudviklingsfasen med ½-1 år, således, at Landsstinget først vil blive bedt om 
godkendelse  af  ejerskabsmodel  på  EM09  (i  stedet  for  på  FM09).  Endelig 
beslutning om gennemførelse af projektet forventes herefter forelagt Landstingets 
senest på EM10 (i stedet for EM09). 


På  grund  af  den  forholdsvis  sene  3.  behandling  på  FM08  af  Landsstyrets 
beslutningsforslag, har feltsæson 2008 ikke kunnet gennemføres i  fuldt omfang. 
Det har bl.a. af den grund været  nødvendigt  at forlænge tidsplanen, således at 
nogle  af  de planlagte  aktiviteter  udskydes  til  2009.  Tilsvarende vil  nogle  af  de 
planlagte aktiviteter i 2009 blive udsat til 2010.


Cost Sharing Agreement – Aftale om fordeling af omkostninger
I henhold til MoU-aftalen har Landsstyret samtidig indgået en såkaldt Cost Sharing 
Agreement med Alcoa. Aftalen fastlægger, hvilke omkostninger partnerne afholder 
i fællesskab og hvilke omkostninger, der afholdes af parterne hver for sig.


Tillægget til MoU-aftalen indebærer ikke i sig selv øgede udgifter, men fastlægger 
blot  aktiviteter  og  tidsplan  for  den  videre  projektudvikling  i  2.  fase.  Tillægget, 
tidsplan samt Cost Sharing Agreement vedlægges til orientering på engelsk samt i 
oversættelse. (Det er de engelske udgaver, der er juridisk bindende.)


Lovforslag om udnyttelse af vandkraft
Landstingets beslutning om undersøgelse af koncessionsmodellen på lige vilkår 
med partnerskabsmodellen har desuden betydet, at det har været nødvendigt at 
igangsætte udarbejdelse af lovforslag om udnyttelse af (koncession på) vandkraft. 
Vedtagelse  af  lov  om  udnyttelse  af  vandkraft  og  en  lov  om  fastsættelse  af 
royalty/afgift  herpå  er  en  forudsætning  for  forhandlinger  med  Alcoa  om  en 
koncessionsmodel jf. Landstingets beslutning. 


Landsstyret  ønsker så vidt  muligt  at  forelægge lovforslaget  til  1.  behandling på 
denne efterårs-samling med 2. og 3. behandling på den kommende forårssamling.


Besparelser i 2008 og 2009
Der har den 18. september været afholdt møde i Maniitsoq mellem Landsstyrets 
forhandlingsudvalg og Alcoa. På baggrund af forløbet af feltsæsonen 2008 og den 
nye  tidsplan  kan  bevillingsbehovet  i  2009  nedsættes.  Der  er  delvis  tale  om 
besparelser, delvis om udskydelse af udgifter til 2010 og evt. senere. 


Landsstyret  agter efter en nærmere gennemgang af de reviderede budgetter at 
fremsætte ændringsforslag til  FFL09, så den kun omfatter udgifter til  2.  fase af 
Mou-aftalen, så belastningen på FFL09 bliver mindst mulig.
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Landsstyret  forventer  på  nuværende  tidspunkt  at  kunne  nedsætte/udskyde 
bevillingsbehovet i 2009 med 180 – 190 mio. kr. i forhold til de i FFL09 anførte 369 
mio kr. Hertil kommer mindre besparelser i 2008. Der vil  blive forelagt nærmere 
beregninger og redegørelse i forbindelse med ændringsforslaget.


Landstinget  kan  derefter  ved  beslutningen  om  ejerskabsmodel  på  EM09  tage 
stilling til bevillingsbehovet for 3. fase i 2010.


Konsekvenser  ved  eventuelt  stop  for  projektet  eller  senere  valg  af 
partnerskabs-, eller koncessionsmodel
Der er umiddelbart fire forskellige scenarier.


1) Hvis  projektet  stoppes  efter  udløb  af  fase  2  i  slutningen  af  2009  vil 
Landskassens udgifter  ikke blive  refunderet  og kan siges at  være  tabt.
Der vil dog være opnået værdifuld ny viden om vandkraftpotentialer, miljø- 
og naturforhold  samt  kulturhistoriske  minder  i  det  undersøgte område.  


2) Hvis  Landsstyret  af  bevillingsmæssige  årsager  bliver  nødt  til  at  stoppe 
projektet inden udløbet af 2. fase, vil der være tale om et brud på indgåede 
aftaler og dermed risiko for efterfølgende erstatningskrav for udgifter i fase 
1 og 2.


3) Hvis Landstinget på EM09 beslutter sig for koncessionsmodellen kan det i 
henhold til Cost Sharing Agreement og de reviderede budgetter forventes, 
at Landskassen vil få refunderet godt 200 mio kr. i afholdte fællesudgifter 
ud af Landskassen samlede udgifter på 275 mio kr. (Forskellen på de to 
beløb  udgør  Hjemmestyrets  egne  omkostninger  til  servicekontrakt, 
gennemførelse af SMV og en række andre analyser). Det fjerde og sidste 
scenarie er


4) Hvis Landstinget vælger partnerskabsmodellen vil Hjemmestyrets andel af 
fællesudgifterne til  projektudvikling kunne indgå som en del af Hjemme-
styrets kapitalindskud. Dette er nærmere beskrevet i beslutningsgrundlaget 
til FM08. 
Det vil dreje sig om ca. 425 mio kr. ud af samlede udgifter på 525 mio kr. 
Der vil blive redegjort nærmere herfor i forbindelse med ændringsforlaget.


Afslutningsvis vil jeg gerne fremhæve, at Landsstyret fortsat ser store muligheder i 
projektet og mener, at tidsplanen i MoU-aftalen (inkl. tillægget) fortsat bør følges. 
Landsstyret  har,  som  jeg  har  beskrevet  ovenfor,  iværksat  analyser  og 
lovgivningsinitiativer, der er nødvendige for at opfylde Landstingets beslutning om 
bl.a. en ligeværdig undersøgelse af koncessionsmodellen. 
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Jeg  finder  det  meget  beklageligt,  hvis  aktuelle  finanslovsmæssige  problemer 
medfører,  at  det  ikke  bliver  muligt  at  udarbejde  et  fyldestgørende  beslutnings-
grundlag til Landstinget. 
Beslutningsgrundlaget vil som bekendt også indeholde en detaljeret analyse af den 
mest fordelagtige ejerskabsmodel for Grønland. 


Hvis der sker alvorlige ændringer af de bevillingsmæssige forhold, kan det i værste 
fald medføre, at projektet må opgives,  og at vi  dermed mister den hidtil  bedste 
mulighed  for  at  give  Grønlands  erhvervsudvikling  et  vigtigt  skub  i  den  rigtige 
retning.   Det  vil  efter  min  vurdering  samtidig  medføre  en  uoverskueligt  tab  for 
Grønlands troværdighed blandt internationale investorer i mange år fremover.


Hvis  Grønland  trækker  sig  ud  af  projektet  nu,  vil  det  udover  risikoen  for 
erstatningskrav betyde, at vi mister værdifuld indsigt i projektet. Denne indsigt skal 
bl.a. bruges til udformning af eventuelle koncessionsbetingelser.


Jeg  vurderer,  at  det  næppe  kan  forventes,  at  Alcoa  umiddelbart  vil  fortsætte 
projektudviklingen,  hvis  Grønland  trækker  sig.  Alcoa  vil  i  en  sådan  situation 
formentlig  afvente  fastlæggelsen  af  koncessionsbetingelser,  hvis  Alcoa  over- 
hovedet vil være interesseret i at fortsætte projektet.


Jeg håber hermed at have givet Landstinget og udvalgene en orientering, der kan 
indgå i de videre overvejelser omkring finanslovsforslaget. Jeg står naturligvis til 
rådighed med yderligere oplysninger.


Denne orientering vil snarest følge på grønlandsk. 


Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Siverth K. Heilmann
Naalakkersuisoq/Landsstyremedlem
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